<sup>1297</sup> *Id.*, n. 20 (éd. précit., p. 164b) : « *dico, quod regnum Franciae non est subiectum Imperatori, ut innuit glossa Inst. De patria potestas § ius autem (Inst. 1.9.2). Licet Colombus uideatur dicere contra, de pace iura fir. in principio (LF 2.53) et minus bene, salua eius reuerentia.* » ; « J'affirme que le royaume de France n'est pas soumis à l'empereur, ainsi qu'indique la glose [ordinaire] sur *Inst. 1.9.2*, quoique Colombus paraisse dire le contraire (*ad LF 2.53 De pace, in pr.*), et moins bien, sauf son respect. ». Les deux gloses alléguées sont :

ACCURSIUS, *gl. ad Inst. 1.9.2, v<sup>o</sup> Romanorum* (éd. Lyon, 1604, p. 44b) : « *id est omnium qui sunt de Romani imperii, aliae uero gentes quaedam ut seruos tenent filios : ut Sclaui : aliae ut prorsus absolutos, ut Francigenae.* » ; « c'est-à-dire tous ceux qui appartiennent à l'empire romain, mais il existe d'autres peuples où les enfants sont esclaves, comme chez les Slaves, d'autres chez qui ils sont complètement libres, comme chez les Francs. »

[JACOBUS COLOMBUS], *ad LF 2.53 De pace, v<sup>o</sup> imperio* (éd. Lyon, 1604, p. 100b) : « *dicas quod eos [sc. Francigenas et alios ultramontanos] similiter tenet : quoniam licet ei non sint sacramento subditi, sunt tamen ratione imperii Romani sub quo esse debent, cum ipsi fuerint de imperio Iustiniani.* » ; « Dis que les Français et autres ultramontains sont également tenus [par cette loi] : parce que, bien qu'ils ne soient pas liés par serment, ils sont néanmoins [liés] en raison de l'empire Romain sous lequel ils doivent être, puisqu'eux-mêmes appartinrent à l'empire de Justinien. »

<sup>1298</sup> *Id.* : « *quia uere potest dici, quod regnum Franciae non est subiectum Imperatori : sed est ei foederatum, seu gentes regni Franciae sunt foederatae Imperio. (...) Tempore tamen Iustiniani fuit ei subiectum (...) quia deuicit Francos. Item et ante Iustinianum fuit subiectum Imperatori (...).* » ; « Car vraiment, on peut dire que le royaume de France n'est pas sujet de l'empereur, mais il lui est allié, ou les peuples du royaume de France sont alliés à l'empire. Cependant, du temps de Justinien, [le royaume] lui fut soumis, car il vainquit les Francs. De même, avant Justinien, il fut soumis à l'empereur. »

<sup>1299</sup> Il cite les mentions de la Gaule ou des Francs (*CJ 1.27.2.2* ; const. *Omnem, pr.* ; *D. 30.4.1*) ou de provinces, tel que la Narbonnaise (*D. 1.2.2.32*) ou l'Aquitaine (*CJ 10.3.39.2*).

<sup>1300</sup> *Id.*, n. 21 (*ibid.*) : « *Hodie uero, regnum Franciae non est subiectum Imperatori, nec de iure, nec de facto. quicquid dictum fuerit per aliquos. Sed est foederatum ipsi Imperatori. Et sic leges eius non debent astringere gentes regni Franciae. Nullus enim potest facere leges, nisi suis subditis, arg. C. de summa Trinitate, l. i. (CJ 1.1.1).* »